do el 2. dicant iudicem non posse hanc confessionem a denuntiato sumere, nisi presentibus sufficientibus inditij ad torturam. Post modum copia denunciationis datur denuntiato, qui debet item contestari, secundum am Speculatorum in d. 6. vii. igitur, au. 6. & Socinam in dict. cap. qualiter, et 2. num. 966. & deinde partes recipiuntur ad probationem, & si publicatio, testium, & publicatis attestacionibus, index si volunt, poterit de novo alios tellesexamine, secundum Doctores in cap. cum clamor. de testibus, & Bart. in l. 2. 6. si publico, nume. 15. ff. de adulterijs, & postea concluditur ad diffinitiū, vel ad torturam, & demique proceditur, sicuti quando per viam accusationis, ut infra dicemus, & sententia diffinitiū profertur.

Ex Cap. Tertio.

SUMMARIA.

- 1 Vāndo procedātur per viā accusationis, & quid sit accusare.
- 2 Quid sit accusatio?
- 3 Accusatio est res licita, & aliquando de precepto necessaria.
- 4 Tuta conscientia quis accusat omis-
sus his de quibus hic.
- 5 Quo sensu accipiendi sint Matth.
c. 6. & Paul. ad Rom. c. 12.
- 6 Accusatio in priuatis delictis non
est necessaria de precepto: in pu-
blicis autem sic, ut h̄c.
- 7 Accusatio nec per viā actionis, nec
per officium iudicis, sed per quoddā
ius de per se competens pro exigē-
da vindicta expeditur.
- 8 Accusatio qui cōpetat in priuatis,
& cui in delictis publicis.
- 9 Intelligitur rex. in cap. 1. de accus.
- 10 Quare aliqui prohibetur accusare.
- 11 Accusare prohibiti, suam vel suo

rum iniuriam, prosequentes ad-
mittuntur.

12 Consanguineus usq; ad 4. gradu
suum iniuriam persequi di-
cur de iure Regio.

13 Consanguineus usque ad 6. gra-
dum admittitur pro consanguini-
neo de iure communi iuxta recep-
tione sententiam.

14 Maritus inter suos consumeratur:
(i) in accusando, seu remittendo
preferenti filijs, (ii) alijs coniunctis
eius uxori.

15 Ille in accusatione preferitur, qui
maiori dolore iudiciū exacturus
est: quod in muliere presumitur.

16 Inter disparē gradū proximior,
ad accusandum admittitur.

17 Consanguineis pluribus cōcurrenti-
bus in eodem gradu, omnes simil
ad accusandum admittuntur.

18 Consanguineorū aliquo accusan-
te qui post litem contestaram su-
peruenient non admittitur.

19 Accusatoribus pluribus extraneis
ad accusandum concurrentibus,
iudex maxis idoneum eligit.

20 Quod de accusandis criminib; di-
citur etiam de illis remittendis di-
cendum est.

21 Clericus alias prohibitus laicū ac-
cusare suā, vel sua Ecclesia iniuriam
prosequendo eum accusare
poterit, si pena sanguinis, nō ve-
nit infligenda.

22 Clericus ubi pena sanguinis in-
fligenda venit laicū accusare po-
test cum protestatione, quod ad
eam non denunciatur.

23 Protestatione predicta nō obstan-
te, ju-

- re, iudex ad sanguinis pœna procedit, nec ob id clericus irregularis efficitur.
- 24 Clericus proper, predicitâ protectionem irregularitate effugit, sciat, iudicet mortem illaturum, etiam desiderat.
- 25 Inquisitores tradeces curia seculari hereticos, irregularitatem non incurunt, in fiduci saudem.
- 26 Accusatio duplex oritur ex quoilibet criminis, et iniuria priuata oritur.
- 27 Accusatio etiam duplex ex quoilibet criminis, et iniuria priuata oritur.
- 28 Accusatio criminalis quid est, quid cuiuslibet.
- 29 Offensus quoquinque agat modo ad damnam, et intrusus agere poterit.
- 30 Offensus silabore, et industria sua quietum querebat, poterit agere ad operas quibus curuit, et caritatem.
- 31 Offensus quomodo criminaliter, et, et civiliter eodem libello agere valcat.
- 32 Incollegitus adl. 1. C quando actio civilis preiudicet criminali.
- 33 Crimina publica, aut priuata.
- 34 Crimina publica que dicantur.
- 35 Publicorum in criminum accusatio, cuiuslibet de populo competit.
- 36 Crime in Deo, qui Principis officium commissum publicum est.
- 37 Accusatio falsi cuiuscunq; instrumenti etiam non testamenti, publici iudicij est.
- 38 Crimina priuata que dicantur.
- 39 Crimina priuata et sunt, que inter publica non connumerantur.
- 40 Accusatio priuati delicti illi, cuius interest, competit.
- 41 Consequentia hac non procedit semper, quilibet potest de tali crimine accusare, ergo crimen publicum est.
- 42 Accusare potest quilibet de populo pro illa pœna, qua fisco applicanda venit ex crimine priuato.
- Accusatio suspecti tutoris cuiuslibet de populo competit.
- 43 Accusatio de suspecto tuore publici iudicij non est.
- 44 Crimen publicum tripliciter dicetur, et quando latissime.
- 45 Crimen quando latè publicum dicatur.
- 46 Crimen quando stricte publicum sit.
- 47 Damacus de crimen publico stricte sumpto efficitur infamise.
- 48 Crimina que puniuntur ex aliqua Rubri incipienti, adl. et c. dieuntur descendere, ex lege publicorum indiciorum.
- 49 Crimen publicum esse vel priuatum magni effectus est, et cuius effectus sit.
- 50 Crimina omnia de iure canonico, publica sunt.
- 51 Per Inquisitionem iudicis saltim ad imponendam pœnam extra ordinariam iam hodie pro quolibet crimen priuato procedit potest.
- 52 Delictorum materia iam statutis, et consuetudinibus immutata est: ut vox publica a priuatis discernantur.
- 53 Delicta levia, grauia, grauiora, et grauissima esse.
- 54 Delib-

- 54 Delicta levia que dicantur.
 55 Delicta ex parvitate cause, qualitate pene levia iudicantur.
 56 Delicta grauia que dicantur.
 57 Delicta grauior a que.
 58 Delicta grauissima que.
 59 Delicta undeunque claruerint punienda.
 60 Pena delictorum quare requiriuntur.
 61 Praxis preconizantium, para que à el sea castigo, y a otros exemplo, &c. unde orca.
 62 Delictorum publicatio, pena que eorum exercitio publicer, & non nota facienda.
 63 Causa iusta facie licetum recederet a iure communis.
 64 Iudex qui absque iuxta causam fecreco executionem iustitia facit in syndicatu tenetur.
 65 Delicta qualiter cognoscantur est selenita et aurora, &c. quod arbitrio iudicis relinquitur.
 66 Delicta qualia sunt, ex qualitate pene iudicanda.
 67 Philippum II. interrogasse à suo Senatu que delicta atrocia essent respondebat Iulius Clarus, & quid responsum.
 68 Delicta que grauia, & que grauissima, aut aerociora secundum Iulium Claram.
 69 Delicta quedam ordinaria, quedam extraordinaria, & que illa sunt.
 70 Delicta quedam nominata, & que illa sunt.
 71 Delicta quare innominata appellentur.

- 72 Delicta quedam capitalia, quedam non capitalia.
 73 Homo triplex caput habet.
 74 Crimen capitale quando dicitur.
 75 Crimen propero quod quis ciuitatem amitti, capitale dicitur.
 76 Crimen capitale dicitur tribus modis.
 77 Delicta quedam Ecclesiastica, quedam secularia, quedam mista.
 78 Delicta mere Ecclesiastica, que sunt.
 79 De criminis heresi Ecclesiasticus index solus cognoscit.
 80 De symonia solus Ecclesiasticus index cognoscit.
 81 Delicta mere secularia, que dicantur.
 82 Crimina mista que dicantur.
 83 Accusacio cuiuslibet delicti origini anni prescribitur.
 84 Accusacio adulterij quinquennio prescribitur.

Caput Tertium.

De modo procedendi per viam accusationis.

PER viam accusationis proceditur in causis criminalibus, quando iudex ad instantiam alicuius accusatoris procedit, est enim accusare aliquę reum criminis in libello defere, ut in libelloru, 3. si de accusat. & in de accusat est delatio criminis ad vindictam publicam in iudicio, legitima interueniente subscriptione, & hanc definitiōnem dicta receptionem Felici in Rubrica, extra de accusationibus. Ex qua definitiōne inferitur, quod accusatio est res licita, & aliquando necessaria de precepto nam si delatio criminis ad publicam vindictam, que in cognitione criminum versatur, licita est, ergo & accusatio, quia si singulis prodelle bonum est, à fortiori bonum.

- 4 bonum tristis prodesse. & iugis. Vnde tu-
ta conscientia poterit quis aliquem accusa-
re proseguendo fum, vel suorum iniuri-
am, dum tamen id facias motus zedis iu-
stitia, omisso odio, in core, & ita, & ani-
mo, vescendi remoto, iuxta text. & ibi
glossio capi, his qui prelatus 23. que-
stione 4. & glossapit, si quis contestatus,
go distinctio, text. & ibi gloss. in cap. 2.
de homic. in 6. Vbi dicitur, quod offendus
tenetur remittere ranorem, non vero fa-
tisfactionem, & suorum iniuriarum, & no-
nat Panormit. in cap. 1. de iniurijs. Iono-
tent. Ant. Aetilius & ali, in cap. accusasti,
de accusat. & in hunc sensum illi accipiente-
dum illud Matth. in cap. 6. & Pauli ad
Romanos capi. 14. non vos defendantis,
id est, non vos vindicantes fratres charissi-
mi sed dare locnam ire. In priuatis vero de
licitis accusatio non est necessaria de pra-
cepto, & in eius intelligi potest, text. in L
vicia. C. ut nemo iniurias agere, & vel accusare
compellatur. Ceterum in publicis exi-
minibus tendentibus in pertinem Reipub.
cuius proximum obiectum est bonum
communem, quando pebari possunt,
nec per aliam viam, quam per accusatio-
rem bono communia consuli potest, tunc
accusatio necessaria erit de pracepto, se-
cundum D. Thom. 2.5. questio 68. arti-
culo 1. quem explicat Caetano ab Soto
libr. 5. de iustitia & iure, questio 5.
articul. 1. Secundum insertum ex dicta defi-
nitione accusationem non expediti, nec
per viam actionis, nec per officium judici-
cias, cum ad viam iudicium publicum intenda-
tur: sed iudicis publica, nec per actionem
ordinantur, nec quicquam simile habent
cum exteriori iudicis, ut probator in prin-
cip. In iudice pub. iud. ergo nec per viam
actionis, nec per officium iudicis accusatio
expediatur. Vnde dicendum erit, quod se-
cundum illi quoddam ius de per se, compa-
tens parti pro exigenda vindicta, secundum
Bald. in Imperium, lectura 2. numer. 2. &
ibi Ias. nu. 17. ff. de iurisdict. omnium iu-
die. & hanc sententiam defendit Anton.
Gom. in 3. tom. variarum, cap. 1. num. 304
contra Bart. Alexand. & Aret. assertentes,
accusationem esse officium iudicis nobile
residens in parte.
5. Accusatio vero in priuatis delictis com-
petit ei, cuius interest: in delictis autem
publicis competit cuiuslibet de populo, &
forensi dummodo aliqua lege prohibitus
non sit, ut probat text. in L. qui accusare,
6. ibi Doctor. si de accusat. & in cap. pro-
hibentur, 2. questio 3. & in l. titulo 1.
part. 7. & in l. titulo 2. o. liber. 4. sori, & pro-
bat in princip. Institut. de public. indic. &
in l. 14. titul. 8. part. 7. tradunt Speculator
in titul. de accusatore, & item refellitur.
Gandinus in tractat. maleficiorum, 2. que-
s. filio. princip. & Antov. Gam. disto cap. 1.
num. 28. & 31. Et hinc inquit text. in capi-
t. de accusat. quod accusator debet esse legi-
gitimus, id est, qui aliqua lege non sit pro-
hibitus accusare, legitimus enim dicitur,
quietundum leges est, ut in l. actus Legiti-
mum, 78. ff. de regul. iuris. & ratio est, quia
sic non est salutare Reipub. Omnia em-
mina accusando prosequi, ut in cap. 6. om-
nia. 6. quod est i. ita non erit salutare ab om-
nibus accusacionem propromi, alioquin co-
tingere aliquando priuato odio, & calun-
nia innocens iniqua accusatione fatigari:
& aliquando noxentes personam euade-
re pruaricatione, vel tergiuersatione ac-
cusatoris, iuxta text. in cap. si. quem poen-
tuerit, a. qua filio. 4. Contingere etiam cri-
minis reum accusare criminis, contra
illud Lucas cap. 6. qui trahit gesta in
oculo, festucam de oculo stratis eruerit no-
potest, ut in cap. qui crimen, 6. questio 1.
ob idque in supradictis iuribus varie
3. persona accedit ab accusando. Personam
tamen prohibita legibus accusare, bene
admittuntur ad accusandum prosequen-
do fum, vel suorum iniuriarum, iuxta text.
in l. tit. tamen omnes, si. de accusat. & in l.
non prohibentur, & in l. non ignorant. &
L. scrijmen, & L. de crimine, C. qui accusare
non possunt, & in l. 2. titulo 1. part. 7. Et
suorum iniuriarum prosequi dicitur de iure
Regio consanguineus visque ad quartum
gradum, ut probatur in l. 1. & in l. 6. titu-
lo 1. part. 7. De iure vero communii sunt
variae opiniones in isto articulo: nam
gloss. 1. in l. 6. formio, C. ad Senatuscon-
sult. Turpil. recepta ibi à Bartol. Angel.
Fuligo. & Saliceto, tenet quod consanguini-
neus visque ad septimum gradum admittit
ur ad accusandum pro consanguineo
tamen vera, & magis recepta opinio de
13 iure communii est, quod consanguineus ad-
mittatur pro consanguineo visque ad sex-
tum gradum, ut probatur in l. 4. ff. de te-
stamento iuncta. I. Jurisconsulto, 6. quin-
to gradu, & 6. sexto gradu, ff. de gradibus,
vbi dicitur quod nemo cogitur testificari
contra consanguineum visque ad sex-
tum gradum, sed suorum iniuriarum dici-
tur pro-

tur prosequi qui initio non cogitatur dicere testimonium in causa criminali, iuxta tex. in l. 2. ff de accusat. ergo de iure communi suorum iniuriam dicitur profe qui consanguineus, usque ad sextum gradum. Et hanc opinionem cum pluribus defendit Boerius indecisionibus, i. part. de cessione 220. Aymos Craueta cons. 230. 2. part. eosil. & Folterius in præst. criminali 2. part. 2. partis pag. 150. & Ant. Go-
 mez 3. tomo Variarum cap. 16. numer. 34. Plaça vero in epitome delict. cap. 39. num. 13. resolut. de iure communi frequen-
 tiorem opinionem esse, usque ad deci-
 mum gradum consanguineis compre-
 mptere ius acusandi, & remittendi né-
 cem defundi. Quibus addit maritum
 coanumerari inter suos, de cuius mor-
 te vxor poterit accusare, quinquo in ac-
 cusando & remittendo delictum praefe-
 renda est in filii & reliquis consanguineis
 mariti: nam cum sit vna caro reputata
 magis conjuncta persona, ut probatue
 in capit. gaudentia, q. quia vero dicitur
 tis. & in l. 14. tit. 8. part. 7. & tradit Anto.
 Gom. in dist. 3. tomo. cap. 3. num. 32. & in
 cap. 3. num. 66. & Dominus Antonius à
 Padilla, trasliger. num. 57. C. de trans-
 fatio. & Plaça in optimo delict. capit. 40.
 num. 2. & Iulius Clarus lib. 5. feston. q. si:
 q. 14. n. 8. Praesertim quis in accusatione
 prefetur ille, quem scimus maiorem do-
 lore judicium exactum, argumento
 tex. in l. 2. ff. ad l. Iuliam, de adul. quod in
 muliere praefunitur à communiter ac-
 cidentibus, licet Albericus in l. penit. q. si:
 n. 7. ff. naut. caut. firmet contrarium esse
 presumendum.

Sed si plures consanguinei disparates in
 gradu concurrent ad accusandum ali-
 quem prosequendo iniuriam sui consan-
 guinei, tunc proximior consanguineus
 admittendus & præferendus erit, argu-
 mento text. in l. si plures. ff. de accusa-
 tionibus, & probat expressio tex. in L.
 q. simul. ff. ad l. Iuliam, de adulterijs, &
 ibi nota Bart. & alij: q. vero consanguinei
 uel sunt in eodem gradu, & simul con-
 currerint omnes, simili sunt admitten-
 di, iuxta tex. in l. 3. q. si ad plures. ff. de se-
 pulcro violato, vbi firmant glof. Bartola
 & Ang. & communiter omnes. Si tamen
 uero ex eis prius accusauit, & post item
 confessatam alius superuenierit, etiam
 in eodem gradu, admitti non debet, se-
 cundum Saliettam in l. qui de criminis

C. de accusat. oppositiones 5. & 7. At ve-
 rò si plures extranei concurrant ad accu-
 sandum delictum publicum, non erunt
 omnes admittendi, sed index eligit ma-
 gis idoneum, iuxta text. in dist. l. si plu-
 res. & in l. si vero. q. haec autem, ff. de his
 qui decuerunt, vel effud. Et idem si ob-
 seruandum est circa remissionem deli-
 citi faciendam: nam proximior est præ-
 ferendus, & si omnes in eodem gradu
 fuerint ab omniibus remissio est facien-
 da, secundum Anton. Gom. 3. tom. capit.
 2. n. 51. in fi. Ex supradictis etiam inferne
 quod licet clericus prohibitus sit accusa-
 re laicum coram iudice seculari de deli-
 ctu publico, vt probatur in capit. sacerdo-
 tem. 2. quest. 7. tamen si prosequatur pro-
 priam iniuriam, vel ecclesie suæ, bene
 poterit laicum coram iudice seculari ac-
 culare si ex tali delicto pena sanguinis
 imponenda non venterit, vt probatur in
 e. cum sit generale de foro comp. si vero
 pena sanguinis ex tali delicto infligen-
 da venterit: bene poterit clericus laicum
 accusare coram seculari cum protestatio-
 ne, quod iudex ob suam accusationem
 ad penam mortis mutilatio membra,
 vel sanguinis non procedat: & prædicta
 protestatione non obstante, iudex inflige-
 gere poterit penam mortis, mutilatio membra vel sanguinis. Nec ob id clericus
 2. irregulare efficietur, vt probatur in cap. 24
 de homicid. in 6. notat Panorm. in capitule
 cum P. Macconela, nn. 8. de accusat. quam
 3. irregulare in clericis ex prædicta pro-
 testatione effugie, etiam si animo dedi-
 ret, vel certo sciat, indicem illorum ef-
 fe mortem accusato etiam iniuste feciu-
 dum glof. verbo. Injustitia, in dist. cap. 2. &
 2. edemque omnes ex Cobarru. in Cle-
 ment. furiosus, a. p. q. 5. numer. 1. cum duo
 has sequentibus, quia text. in dist. capit. 2.
 tatum agit de protestatione expressa, de
 animo vero nihil dicit, & hinc dicitur,
 quod ob prædictam protestationem in
 quæstores hereticæ præstatim traden-
 tes curiae seculari hereticos, effugiunt
 irregularitatē, quia rogant indices sec-
 ciales, vt non afficiant damnos morte-
 ri, vel mutilatio, iuxta text. capit. noui-
 mos, de verborum significacione, & in
 L. 60. titul. 6. part. 2. & affirmat Cobarru.
 27
 uis vbi supra numer. 6. Verum enim ve-
 ro exiguum, inquitores non euaderet
 irregularitatem ob dictam protestatio-
 nem: nam si hoc esset versus. sequeret
 tur Q.

tur, quod non effugerent irregularitatem, quando pro hereticis damnatis non rogarent, vt putat quando tradunt hereticos relatos, pro quibus non rogant, vt probatur in cap. ad abolendam, capit. excommunicamus, §. damnati, extra, de hereticis, & in capitul. super eod. de heret. in sexto, & tradit. Simancas io-libre. de Inflatur. catholic. capitul. de iudicibus secularibus: sed tunc non incurvant irregularitatem, ergo non illam evadunt ob dictam 25 potestationem. Quam obrem verius erit dicere, inquisitores tradentes curia. Seculari hereticos irregularitatem non incurvare, quia hoc specialiter fuit inductum in fiduci fauorem, secundum Archidian. in summa 23. que fl. & in fine, & summa Alesfanam 2. part. lib. 6. tit. 14. articul. 3. in fin.

26. Aduerte, quod ex quo cuncte criminis duplex accusatio oritur, una criminalis ad vindictam Recipit. & altera civilis in factum ad interest, vel damnum parti applicandum, vt probat text. in l. qui nomine, ff. ad l. Cornel. de fall. & ibi Bartol. & omnes, & notat glosio l. defuncto, ff. de public. iudic. & ibi Bartol. & resolut.

27 Anton. Gom. 3. tomo cap. 3. num. 37. Et pari modo ex qualibet crimen & iniuria priuata ortus duplex accusatio, criminalis, & civilis, vt probatur in p. extore dixit. §. posse, ff. de iniurijs ; & in §. in summa, l. inst. de iniurijs, & in l. 2. 1. titulo

28 9. part 7. Criminalis accusatio dicitur, quod do plus iniuriam accusat delinquenteris ad pecuniam: criminalium: civilis vero est, quando agit ad pecuniam pecuniariam sibi applicandam, in qua estimat offendit & iniuriam illatam sibi. Et hinc constat, offendit agere posse criminaliter vel civiliter, & quo cuncte modo intentet agere poterit ad damna expensas, & interesse pro iniuria eidem illata, & ad omnes sumptus, quos in causa ferit, & ad omnes incursum quod faciat poterat, si tali iniuria non fuisse sibi illata; vt probatur in dicta l. qui nomine, & in litem apud Labecorum, §. si quis seruo, ff. de iniurijs, & in l. qui servum, ff. de actio & obligatio. & ibi glossa firmat eam glos. & Docto: communiter in cap. 2. de iniurijs. Vnde si offendit erat

30 officialis & persona quod in labore, & industria acquireret victimum, & reliqua necessaria poterit agere ad operas, quibus earum duas esset informis, & ad eas quibus capiturus esset toto tempore vita sua;

si remansit claudus vel debilitatus, ita quod laborare non posset, vt probat text. in l. llio. ff. de his, qui desec. vel effind. & in Lex hac lege, ff. si quadrupes pauperiem ferire dicatur, & in §. ob hominem. Insti tut. de obligatio. quaz ex quasi delict. nasc.

31 Quo fit, offendit posse simul in eodem libello agere criminaliter & civiliter, si cuncte intentet incidenter, implorando officium iudicis pro interesse & dannis, argumento text. in l. interdam, 2. §. qui surem, ff. de furtis, quem text. notat, ibi Bartol. & omnes, & ad hanc conclusionem not. Angel. in dicta l. apud Labecorum, §. si quis seruo, ff. de iniurijs, & Bald. in l. Dominum, C. de iniurijs, & Maranta de ordine iudiciorum, 4. par. distinctione 1. numero 20. & ita in praxi quotidie obseruante. Nec obstat text. in l. 1. C. quan do actio civilis praeditetur criminali, vbi dicitur quod utraque actio civilis & criminalis, non potest simul intentari, quia una est praedictivalis ad aliam, per quem text. ita firmant Bartol. in l. 2. §. hoc edito, ff. de vi bonorum rapto. & Agidius Bosius in practicis criminali, titulo de accusatione, numero 11. Nam respondeo quod dicta l. 1. loquitur & intelligitur quando utraque accusatio principaliter) simul in eodem libello intentaretur, quod fieri non potest, iuxta text. in l. interdam, ff. de publicis iudicis qui semper ad hoc allegatur, secundum Iulianum Claram, lib. 5. teretrum, §. final. questione 1. numero 1. tamen incidenter implorando officium iudicis, civilis potest intentari in libello accusationis criminalis, ut supra diximus, & resolutio cum com moni Iulius Clares in dicto libr. 5. §. final. 32 questione 2. numero 2. quem ad ilium articulum omnino vide. Ex quibus constet libellum accusationis tripliciter consipi posse, vel criminaliter tantum, vel civiliter, vel criminaliter & civiliter simul.

33 34 1. Aduerte insuper, quod crimina quazdam sunt publica, quazdam vero priuata, ut constat ex titulo ff. de publicis iudicij. 1. scilicet titulo, ff. de priuatis delictis. Publica enim sunt, quae ex lege publico sum iudiciorum descendant, vt putat: crimen lepros. maiestatis, adulterij, homicidij, parricidij, peculatus, falsi testi menti, vis publicæ, vel priuata, ambitus, repetendarum, avarizie, quorum me minit. l. & ibid. ff. de publicis iudicij, & di-

- & dictinatur publica, quia cuilibet de populo eorum accusatio competit, vt in principio Institut. de publicis iudic. & sicut Doctores communiter ex Sociis in capit. venientis, nome. 40. de accusat. Anto. Gon. 3. tom. Variarum, cap. 2. post numerum primum, & Iulio Claro libr. 5. receptarum sententiarum, §. 1. nome. 1. quis numero 2. cum duobus sequentibus resoluist cum communi Doctorum, crimen 36. commissum in offensam Dei, & in offenditam Principis publicum esse, eiisque accusationem permisam esse cuilibet de 37. populo, & similiter accusationem falsi alterius instrumenti, quam testamento, etiam esse publici iudicis, cuiilibet de populo competere, ex gloss. & Bartol. numero 2. in dicta l. 1. de publicis iudicis, & Angel. in §. acut lex Cornelias, ante numerum primum, Institut. de publicis iudicis, & Rubr. consilio 12. numero 7. Et hanc resolutionem deducitam ex principio Institut. de publicis iudicis, defendit Ioannes Robertus liber. sententiarum, capitulo 10. ab impugnatione Duarenii liber. 2. disputat. capitulo 34. Octomani de verbis iuris, verbo, Iudicis, & Brifoni, verbo, Publica, de verborum significacione, & aliorum. Cui resolutioni obstat videbantur ea, quae infra in illo capit. adiungimus à numero 41. sed eis erit facilius dum per ea, quae in eodem capit. diximus numero 44. Priuata vero delicta dicuntur si entierim forti, iniuriarum, arborum furti, cestiarum, abigectionis, bonorum raptorum, & similiusmodi, de quibus in libro 47. digestorum à titulo de priuatis delictis, vñque ad titulum de publicis iudicis. Et denique priuata dici possunt illa omnia, que non consumerantur inter publica delicta, & idem priuata dicuntur, 39. quia eorum accusatio regulariter non competit nisi illi, cuius interest, pro sua iniuria, non pro aliena, vt in l. 3. ff. de priuatis delictis, & in l. 3. §. 1. ff. de falso pulchro violato, & notant gloss. & Dowers in l. fin. ff. de priuatis delictis, & resoluunt Doctores communiter, ex Sociis, vñ supra numero 41. & Anton. Gon. me. in dicto capitulo 1. numero. 5. & Iulio Claro, vñ supra numero. 5. Circa quam tamen resolutionem opotest considerare, quod non semper est necessaria consequentia, quod quilibet potest accusare dicti crimine, ergo crimen publicum est nam de crimine priuatu, p̄cepto quoque 45. nit imponenda pena pecuniaris applicanda fisco, quilibet de populo accolare potest pro illa pena, & tamen crimen publicum non diritur, vt notat gloss. singularis in Rubrica, ff. de popularibus actionibus, & idem ibi tenet Bartol. ad hoc allegans text. in l. qui sepulchra, C. de sepulchro violato, & in l. ibi: Vel ab accusatione recessum, ff. de iure fisci, iuncta l. secunda, §. fin. ff. de priuatis delictis, & facit text. in dicta l. 1. ff. de iure fisci, ibi, dum dicit, rem litigiosam venundari, iuncta l. fin. C. de litigiosis, & ibi idem sentit gloss. & tenet Bartol. & Bald. Præterea accusatio suspecti tutoris cuiilibet de populo competit, etiam figuraatur ad purgationem, vel remotionem, vt in l. prima, §. consequens, & §. fin. ff. de suspectis tutoribus, & in §. consequens, Institut. eodem titulo, quæ iura distincte loquuntur, & sic indistincte intelligi debet, vt in l. vt precio, ff. de public. in rem acto. & in cap. si Romanorum, 19. distinctione, & tamen indiciam accusacionis de suspecto tutori publicum non est, ut tenet Bartol. in dicta l. 1. ff. de publicis iudicis, cuius opinionem sequitur Socinus vñ supra, numero 43. dicens eam meliorem esse, quamvis gloss. & Angel. in dict. l. 1. oppositam teneat. Quamobrem Bartol. in dicta l. 1. numero. 7. inquit, quod crimen publicum tribus modis dici potest, primo modo latissime, vt eo ipso, quod publica utilitas intendatur, ne delicta remaineat impunita, vt in l. ita vulneratus, ff. ad legem Aquilam, nempe, vt corporaliter quis puniatur, vel pena fisco applicetur, licet alias accusatio de tali criminis cuiilibet non competit, vt si talo crimen priuatum sit, & hoc modo suum in l. quod Senatus, & in l. prator, §. si dicuntur, ff. de iniurijs, & in l. locato, §. quod illicite, ff. de publicanis, vñ crimen iniuriarum, quod priuatum est, dicitur publicum, intelligi debet in latissima significacione: nec obstat huic resolutioni text. in l. secunda, §. deinde Cornelius, ff. de orig. iur. vñ inter alia criminis publica consumerante crimen iniuriarum: nata respondeo, quod illud, quod ibi dicitur de iniurijs, deest in pandectis. Florentini secundum notulam positam super illo text. Etillo modo potest etiam intelligi gloss. fin. in cap. 1. de collusione detegenda, quatenus tenet de iure canonico omnia criminis publica dici. Secundo modo

Q. 2

crimen

Quintae partis primi Tomi

45. crimen publicum dicitur latè eo ipso, quod accusatio cuilibet competit ciuiliter tamen, vt in Lexa qui, & in popularibus, ss. de iure iurandis, & 1. ss. de populans, & in Lha, ss. de termino morto, & hoc etiam modo sumitur in dicta L. 1. & consequens, ss. de suspectis tutoribus, cum similibus, & in dicta L. quod senatus, in principio. Tertio modo crimen publicum strictè sumitur: & hoc modo sumatur in l. 1. & toto titulo, ss. de publicis iudicis, ad effectum, vt damnatus de cōstatim infamis efficiatur, vt in l. penultima, q. ad crimen, & in l. infamem, ss. de publicis iudicis. & tunc illud solum dicuntur crimen publicum, quod expresse de iure caustum est, quod publicum sit. Et hinc Angel. in dicta l. 1. inquit, quod omnia criminis, quæ possunt per ea, quæ habentur in aliqua rubrica incipienti, Ad legem, &c. ut putat ad l. Iuliam Māiestatis, ad l. Iuliam, de adulterijs, & ad l. Iuliam, de scarijs, & de sic alijs, talia decuntur descendere, ex l. publicorum iudiciorum: quod apparet dicit ex dicta l. 1. ss. de publicis iudicis, recte intellecta, & in illis, inquit, quod non est neesse, quod sint publica. Et est magni effectus, an crimen sit publicum, vel priuatum: nam damnatus de crimine publico regulariter infamis efficietur, non ita condemnatus de priuato, vt in dicta l. infamem: rursus in crimen priuato solemmodo admittetur ad accusandum ille, cuius interest. In publico vero quæ libet de populo, vt supra diximus. Quæ omnia procedunt de iure ciuii, ceterum de iure canonico omnia crimina publica dicuntur, secundum glossam in cap. infames, verbo, Fures, & questione 2. & ita canonicas teneret firmat Bald. in rubrica, C. qui accusare non possunt, numero 10. in fine, & Anthanum in capitulo statuimus, post numerum 19. de maledictis. Et hanc practica Māies, folio 147. non merito 32. inquit, quod hodie titulus de priuatis delictis non est in vīta. Ex quo inferit Iulius Clarus, vbi supra, numero sexto, pro qualibet criminis priuato posse procedit etiam ex iudicio officio, & sic per inquisitionem, saltem ad impoenitiam peccantem extraordinariam: & tandem ibi resoluti, quod materia delictorum in tantum est hodie immutata à plauso, & consuetudinibus locorum, quod vix distinguui pafuit publica criminis à causa.
53. priuatis, & quod tutius esset adhærere statuto, vel consuetudini illius loci, in quo fuit crimen commissum, & secundum illa declarare, quæ fuit publica, & priuata delicta.
53. Aduerte rursus, quod delictorum quedam sunt levia, quedam graviora, & quedam gravissima, vt docet Bartolus in l. levia, ss. de resurrectionibus, & Bald. in consilio 412. lib. 54. 4. Levia enim dicuntur in quibus non interuenit dolus, aut damnum iniuriatum, secundum Bartolom. in dicta l. levia, quia ex prauitate causæ, & qualitate pœnæ, levia iudicantur, secundum Basiliū in dicto consilio 412. numero 1. Carterium in repetitione legis obseruare, C. quorum appellations non recipiantur, numer. 104. & Paridem de Pateo in tractata syndicatus, fol. 73. verbo, Iudex, numero 18. & facit text. in capit. Felicitis, & ceterum, ibi, quia dignus est propter euomitatem culparem, de pœniis, libro 6. & text. in l. 20. titul. y. part. 7. Grauiæ dicuntur crimina priuata, quæ dolum requirunt, & magnum afferunt nocumentum, vt in l. respicendum, & surta, ss. de pœniis, & in l. auxilium, q. in delictis, ss. de minoribus, tradit. Bald. in dicto consilio 412. & Florianus in l. liber homo, numero 7. ss. ad l. Aquilam. Grauiorū nuncupantur, quæ ex animo prouenient, siue publica, siue priuata sint, vt in dicta l. auxilium, q. in delictis, & ibi gloss. verbo, Attrocioribus, & in l. 1. q. in quis, & ibi gloss. verbo, Attrociora, ss. de suspectis tutoribus, & in l. 20. titul. 9. part. 7. & tradit. Ang. in q. atrocior, numero 1. Institutio in initio. Grauiæ summa vero sunt crimina mortis, pro quibus imponitur poena mortis, secundum Florianum, vbi supra, quia impuniter manere non debent, vt in l. 1a. vulneratus, q. si quis abfurde, ss. ad l. Aquilam, & in l. 1. si longius, q. 2. ss. de iudicij, & in l. per omnes, C. de defensoribus ciuitatum. Et ita videamus quæclaruerint, puniri debent, vt in exp. in Ecclesiast. 23 questione 3. & hymno Cicero, lib. 1. officiorum, inquit, nescio an suis. Et eum pœnitere iniurias, vt ceteri sint ad iniurias tardiores, & vt ipse nec post hac tale crimen committat, & Vlpianus in l. si quis fit fugitivus, & ibi gloss. ss. de 60. xedilicio editio ob idque pœna requiriatur, vt sit in delinquentis supplicium, & in aliorum terrorem, & exemplum, vt metu pœnae à similibus delictis arreuantur. Et

61. Est hinc sicut orta praxis, quæ in istis Regnis observatur à preconizantibus, nempe. Para quæ èl se a castigo, y à otros exē-
plo, &c. Ideo que diu, & non noctu, & per
publicas vias executio, & publicatio de-
licticii heni debet, causa iusta non existente,
quæ impedit posse executionem suffi-
cientem.
62. Nam ob prædictam causam licetum
est à iure communii recedere, secundum
Cagnolum in repetitioe proemij, ff.
numer. 98, & in repetitioe l. 2. numer. 7,
ff. de origine iuris, & in l. quæ propter ne-
cessitatem, numer. 197. ff. de seguis iuris,
& Titaquellum libro 1. de utroque retrac-
etu, ff. a 6. numer. 18. & cessante iuxta cau-
sa executio iustitia publice fieri debet,
alioquin iudex in syndicatu tenebitur, vt
in Laut facta, 6. nonnunquam, ff. de poe-
nis, & in L. 3. titul. 27. part. 3. & in L. 11. titul.
31. part. 7. & ibi Gregor. Lup. verbo, El
pregonero, & Didac. Perez in l. 5. titul. 2,
libr. 1. Ordinationes glos., versicul. In-
fertur etiam. Sed in isto articulo qualiter
cognoscit delicta, an sint levia, gra-
via, grauiora, & grauissima, certa regula
tradit, non potest: ita nonnulli Doct. di-
cunt, hoc relinquentum esse arbitrio iudi-
cis: & hanc opinionem refert Bernardus
Diaz in sua practica criminali canonica,
capit. 11. & tellatur communem Alcia-
tus in capit. cum nou ab hominie, post nu-
merum 18. de iudicis, quæ refert Villa-
lobos in sua collecta communium opis
nonion in litera D. numer. 56. Alij vero
dicunt, quod ex qualitate penæ, quæ pro
delicto imponitur cognoscatur quantitas
delicti, ita tanto grauius delictum iudi-
car debet, quanto grauior poena pro eo
imposita reperitur, & hanc opinionem
tenet Bartol. in dicta l. levia, in principio,
& dicit communem Socinianum in consilio
157. numero 5. libro 22 de quo est viden-
dum consilium Barbatæ 48. libro 21. &
Decio consil. 65. In quo articulo refert
Julius Clarus, lib. 5. receptarum sententia-
rum, 6. i. numer. 9. serenissimum, & ini-
tissimum Regem nostrum Philippum
67 Secundum à supremo Senatu interrogat-
se, quæ essent delicta atrocias: cui Senatus
refpondit, libi videri atque iusta delicta esse fe-
quentia, rebellionis, læse Majestatis, horri-
cidij ex proposto commissi, falsa monete,
tertii homicidij, feliciter, commissi ab
eo, qui alia duo commiserat, etiam si pro
eis condemnatus non fuisset, vulneris illati
proditoriæ cum scelopo rotato, etiam si
- 68 mors sequita non fuerit, tertia tonsio-
nis, seu diminutionis monetarum, rapetus
virginis honestis parentibus ortæ, etiam si
copula sequuta non fuerit, vius vene-
reus cum faciat Virgine in habitu intra
monasterium degente, Sodomia famolo-
gium latronum in vijs gressatio, & falsifica-
tio sigilli Principi, aut Senatus. Quod ref-
ponsum Senatus placuisse Regi volito,
testatur Julius Clarus: quamvis ipse op-
ponatur alter dictum esse, nempe quod
omnia delicta pro quibus à lege, vel statu
to imponitur simpliciter pena mortis na-
turalis, vel civilis, nempe trirremum pet-
petruo, & talis pena in viu est, vt à iudi-
cibus imponatur, & exequatur, talia enim
delicta dicuntur gravior, & atrociora: atro-
ciora autem, siue atrocissima existimat,
esse pro quibus à lege, vel statuto im-
ponitur pena gravior, quam simpliciter
mortis, in ipso genere mortis, vt putat quia
lex, vel statutum vult pro talibus delictis
reos in fuciuleo, vel igne comburi, vel in
frustra scindiri, vel rotæ inferi, vel ad cau-
dam aqua trahi, vel buismodi, vt in cri-
mine heretici, parricidiij, assaltiij, latrocini-
j, falsi moneti, vel quando lex addit
alias qualitates, ultra penam mortis, vt
quando extendit penam etiam in filios,
vt in crimine læsa Maiestatis, vel conce-
dit aliquæ specialia aduersus delinquentes,
vt in crimine raptus virginum, & honesta-
rum mulierum, quæ opinio Iulij Clari in
effectu reincident in opinionem Bartol. su-
perius relatam in dicta lege levia, quam di-
ximus communem esse, ex Socino in di-
sto conf. 157. cū Barbat. & Decio vbi supa-
69 Adverte præterea, delictorum quæ-
dam esse ordinaria, quibus lex statut certam
penam, vt in crimen adulterii, &
alijs, de quibus in l. 1. ff. de publicis iu-
di. quædam verò extraordinaria, quibus
certa pena à lege non est statuta, sed ar-
bitrio iudicis puniuntur, vt in crimen in-
iuriarum, stellionatus, & similia, vt in le-
ge hodie ff. de penis, tradit Bartol. in l. 1.
6. i. ff. de fractoribus, & expilatoribus. Ia-
son in l. non dubium, nu. 6. C. de legibus,
& Panor. in cap. ex literis, colu. 4. de con-
stitucionibus.
- 70 Adverte etiam, quod delictorum
quædam sunt nominata, quædam inno-
minata: nominata sunt, quæ à lege ha-
benti peculiare nomen iuris, vt furtum,
adulterium, & similia; innominata ve-

Quintæ partis Tomi Primi.

- 70 dicuntur, quos non lex non imposuit specificum nomen iuri, sed tantum facti, ut est reverbare, percutere, ingredi domum alienam, & similia: quæ quandoque sine maleficio fieri possunt, quandoque cum maleficio, obidique innoxinata dicuntur secundum Bartolum in l. nunquam plura, nom. 4 ff. de priuatis delictis, communiter receptu, ex Blanco in practica criminis nali, fol. 52. nu. 111.
- 72 1 Aduerte deinde, quod delictorum, quædam sunt capitalia, quædam non capitalia: & ad cognoscendum, quæ sine capitalia, & quæ non capitalia oportet attendere doctrinam Bal. in l. reos, numer. 2. C. de accusatio, afferentis hominem habere triplex caput, primum naturale, secundum ciuiteatem, tempore, quando quis amitterit libertatem, & tertium caput, alii, quando amitterit ciuitatem, & quando committitur crimen propter quod caput naturale veniret abscondendum, tali crimen capitale dicitur. Similiter, quando quis committeret crimen propter quod amitteret libertatem, & seruos poenæ efficeretur, quia damnatus effectus metallum, tunc etiam tale crimen a capitale dicitur, quia seruos reputatur mortuos, ut in l. interdic, si de conditionibus, & demonstrationibus, & in l. quod attinet, & in l. seruitutem, si de regulis iuris.
- 73 Itē, quando quis committeret crimen propter quod amitteret tertium caput, scilicet ciuitatem, talis crimen etiam capitale dicitur, ita eleganter docet Anania in capitulo qualiter, § ad corrigendos, num. 13. de accusationibus, & quod crimen capitale prædictis tribus modis dicatur, probat tex. in l. 2. ff. de poenit., & in l. 2. ff. de publice iudic. & in h. cum autem, institu. quib modis ius patriæ potestis solvitur, & tradit l. s. in l. Titus, num. 13. ff. de verb:
- 74 Aduerte denique, quod delictorum, quædam sunt mere Ecclesiastica, quædam mere secularia, & quædam mixta. Mere Ecclesiastica sunt, quorum cognitio ad solois iudices Ecclesi. sicut & spectat, nec iudex laicus de eis potest se intronizzare, etiam si commissi sunt a laicis, ut est crimen heres, de quo solus Ecclesiasticus cognoscere potest, ut eum communiter resoluti Alciat. in cap. 1. num. 65. de officio ordinarij, & Iulius Claro libr. 5 receptarum, § hereticis, num. 4. Similiter crimen simonia, de quo solus Ecclesiasticus cognoscit, ut testis glosa fin in cap. cum sit generale, de fôto competenti, & communiqueret Dostor-
- tes, ex Annania in cap. l. n. 5. 9. de simonia, & Iulio Claro in dicto libr. §. §. simonia, numero 7. & similiter reliquæ crimina à personis Ecclesiasticis commissa, mere secularia dicuntur, de quibus, si à laicis exhibantur, soli seculari iudices cognoscunt, ut est homicidium, furcum, & similia. Crimina mixta sunt, de quibus, si à laicis committedur, ut est quod iudex Ecclesiasticus, & secularis cognoscit, prout crimen adulterij, concubinatus, sodomitæ, usuratum, sacrilegi, & resolutus Iulius Claro vbi sup. § fin. quæli. 37. & Dostores in cap. cù. si generali, de fôro eorum, & nos late in 2. tomo, secundo prefudio infra:
- 75 Aduerte ultimo, quod accusatio culsum libet delicti regulariter præscribitur spatio viginti annorum, nisi contraria aliquæ legi dispositum repertior, iuxta textum in l. querela. C. ad l. Cornelium, de falsis, & in l. 1. titul. 7. par. 7 tradunt Dostores communiqueret, ex Iulio Claro, lib. 5. receptarum, § fin. q. 5. num. 1. qui omnino in d. filio arti ulo erit videndum, in aliquo iustitiam casibus accusatio criminaliter minori tenuis temporis præscribitur, ut putat actio adulterij, quæ quinquennium praefertur, iuxta tex. in l. quinquennium, ff. ad l. Iulianum de adulterijs, & in l. 4. cit. 17. par. 7. & ibi Greg. L. up. in glof. magnazalios plus etiam causas congerit g. 6. in d. l. querela, & glof. in l. fin. ff. ad legem Pompeiam; de porticidij, & est videndum Decius in capitulo causam, n. 2. 3. de probationibus.
- Ex §. Primo.
- S V M M A R I A.
- 1 I Vdex, ut cunque super delicto procedas, prius sibi constare debet delictum commissum esse.
- 2 Praxis, & stylus procedendi ex merito iudicis officio, quando dicitur aliquod delictum commissum esse.
- 3 Delictum si commissum esse, ut verificetur, sufficiunt fama, vel testes minus idonei.
- 4 Delictu. n si cōstet cōmissum, procedatur.

et dicitur ad inquisitionem delinqüentis summarie confessione prius ab offensio sumpta. ut. non enim quod quod iudicium iudex & tabellio obseruantibus in examinatione eti sumni super aliquo delicto, hec mea Verba testificantis non immutata, Testis interrogari debet ut ut facile intelligi possit quis fuerit aggressor.

2. Testis interrogetur coram quibus dictum commissum fuerit, & alia de quibus infra.

3. Index non debet restituere extra cap. ut sciri utraregari quid.

4. Accusari innocentes periculisari solente, sed ut in summaria male accusari.

5. Primus, De stylo fulminandi processum per viam accusacionis.

V.O.T.I.E.S index in aliquo delicto procedere voluntarie sive per viam inquisitionis, sive denuntiationis, sive accusacionis, in primis & ante omnem parata debet, ut de delicto constet: in nunquam enim index ad aliquam actionem procedere deligitur prius illi constet, delictum sive compunctionem per famam, ac alias coniecturas, ut probat in l. 1. 6. item illud, sive ad Silianianum, & sic nec esset, q. 1. ex deo-utulo, & ipse Linde Neronius, q. 6. sive ad Aquiliz, & la. 6. si quis velero, q. 6. de qua flisionibus, & in l. 1. C. vbi castigatales. Dicit Balt. in dictis, item illud, hiopolitus in practica criminali in principio, Cassianus in consuetudinibus Burgundie, rubrica t. verbo, Archidiacoma, q. 1. num. 4. Bosius in practica criminali, t. de delicto, numer. 1. & 2. & in q. de tortura accusatoris, num. 5. & Silius Claris lib. 5. receptarum, q. 5. q. 4. praeferitur praxim obseruandam, qualiter constare debet de delicto factu

translacionem, & de delicto factu permanenter. 3. Apud duos tamquam personae magistris quantitate est, quod quando index a priori sibi procedere ex iure suo officio, & quod quando omnes eius notitiae pertinent aliquod suile, delictum mortuum, nonne hoy incidunt, sicut in seculi statim mandat tabellione, quod in capite processus furibat per viam actus, in eius notitiae impermeabilex a delictum suile communissimum, iustah. loco emissa, & quod ad eisdem veritateam & institutio administrandam vult inquirere & informacionem sumere de predicto delicto, & tunc persona altera tabellione aliiae, debet ad videndum, & verificandum hominem suile mortuum, vel fursum & communissimum & offensus dolimodo vulneratus fuerit, id videlicet vulnera, in qua part corporis sunt, que omnia: in: actis credibili facere debet. Et si index impeditus fuerit multitudine negotiorum, vel alia causa mittere debet officiale, cum tabellione, ad supradicta verificanda, & hanc proximam obseruari testatur Auton. Gomaziano Variorum, cap. 9. numero 1. ad quam verificationem & ceteram sufficiunt fons, vel aliae conjecturae, & testes minus idonei, secundum Bosium in practica criminis, t. de delicto, num. 1. & Folierum in practicaminali a. partit. capiti informationem, num. 3. Et postquam de delicto commissio constet, index diligenter debet procedere ad inquisitionem delinquenti, per summariam informationem, & testimoniis depositionem, recipiendo prius confessionem ipsius offensi vulnerati, ad se instruendum, in qua informatione capienda, index & tabellio sequentem ordinem obsecrabit, nempē, quod generaliter & simpliciter interrogabit testem, qualiter tixa illa, vel illud delictum fuerit communissimum, & quod de eo sciat, & quocquid testis depouerit, in pectus redigebit, eisdem verbis grosis, vel ale-gantibus turpibus, vel honestis, quibus testis ipse vix fuerit in suo responso, & depositione, absque eo quod verba illa imputetur, vel emendatur a iudice, vel tabellione. Deinde testis interrogandus erit, quomodo illa tixa fuerit expedita, & inchoata, ut illi facile intelligi possit, quis fuerit aggressor, & an reus accusatus provocatus fuerit, re, vel verbis, ut si necesse, habuerit se defendere. Postmodum index & tabellio interrogant testem, coram quo, & quibus personis.

8 sonis delictum fuerit contumissum, & an
qui ibi adfuererat p̄sleriter open reo, vel
cui eorum: & tibi erat testis, quando delictum
fuit, commissum: & qua diora
coagit, & an delinquens veniret a ter-
go, vel facie ad faciem armatus, vel sine ar-
mis ex deliberato animo, vel cito, & an of-
fensus obtūa iuerit reo, ita quod opus fue-
rit tibi via vi repellere: & an reus ipse per
exferit offensum, vel alius ex interpellenti
bus casuallum percussit, pro pace, & co-
cordia eos flitanda inter rixatores, ne quæ
in ijs interrogationibus iudex, vel tabelio
terminos quætere excedere, neque ex-
tra casum interrogare testem debeantur.
9 Quæ omnia supra dicta oportet interrogare
ad cruentam & investigandam veritas
tatemque p̄missimæ enim contingat, accusa-
tos in occidentes peributis, & maximam nos-
cumenta pati, ex eo quod testes in facoma-
ria informatione male examinati fuerint;
non inquirendo quis fuerit aggredit, &
à quo concertatio inchoata fuerit, & ini-
offensor ad sui defensionem fecerit, nam
postmodum prædicti testes in iudicio sum-
mario examinati, quamvis de innocentia
accusati sciant, & in iudicio plenariointer-
rogatur tempore ratificationis non ab-
dident veritatem detegere, sed solūmodo se
ratificant in sua summaria depositione:
Quare summari diligentiam in hac sum-
maria informatione recipienda iudicem
adhibere debere, cum fere semper sit totius
cause fundamentum, multum recom-
mendat Bernardus. Diaz in practicæ criminis
cano. c. 112. Et in hanc summari informatione
ipsem iudex testes examinare debet, nec eorum examinationem cōmitate
re potest, vt probatur in h. 8. titul. 7. lib. 3.
recopiat & refoluit Courtraius libro 2.
Vasianum, cap. 3. num. 10. & Iulius Clap.
libr. 5. sententiarum. §. 5. sicut, questione
et. & Roja in fogal. 307. illerem: con-
suetudinem in centrum iudicium non
valere, vt resolvit Felic. cap. cum easam, d.
1. o. m. 21. de testibus, quia probatio iudicis,
& non notario fit. Lquin genti. &c. de
probatio i. quando, C. de testibus, nullus
enim magis scire p̄test quam iudex, quan-
ta fides se adhibenda testibus, & inquit
l. 3. §. 1. ff. de testibus. Iudex enim confida-
re debet, an testes ad interrogata responsan-
te, vel ex tempore, & vel præmeditato
serfone, vel qui verisimiliora deponant,
vel quæfronite, quo vultu, quo rubor, & d.
qua trepidatione, cautus iudex omnia. n.

marci & inspicere debet, & alia signa vol-
tus testium, an fioi, tristes, ridentes, lacri-
mantibus, aut pallentes, quia difficile est cri-
mea non prodere vultu. Et quæ in hac
formatione summaria index attendere de-
bet, vide apud Iulium Clar. lib. 5. recepta-
tum, h. fin. & q. 20. usque ad yust. 27. Et
postquam index summaria creperat in-
formationem, si ex ea aliquis culpabilis ag-
fultatur, ad capturam eius procedit.

¶ 33 Ex 3. Secundo.

¶ 34 In hac sectione utrumque iudicium capiatur
in iudicio SVMMARIA. ¶

¶ D. Delinquente circumquæ testipabili
repetro, quem iudex in car-
ceri detinatur, etiam super te-
stem minus idoneam de iudice
conset.

¶ Absque informatione, vel iudicio
ibidem capiunt am non per ultimatum
¶ 3 iudex absq; iudicio, vel informa-
tione aliquem capiens in sindica-
ture, reperit, si cupius reperit, facie
al innocentia.

¶ 4 Incarceratus absq; culpa, absq;
impensa relaxandus.

¶ 5 Incarceratum absque iudicio priua-
tus impensa poterit à carcere exi-
mere, et ipse incarcerated fugient
pro confessio non habebuntur.

¶ 6 Quando papa criminis est corporis
afflictio, si contra quem præsumit
expior, vel iudicium ex summariis
informatione resultavit, verbali-
menter cedendum non est, an equa dica-
re possit.

¶ 7 Delinquens capiendus non est ab-
que mandato iudicis.

¶ 8 Delinquens capi poterit, absque iu-
dicis mandato infragantes delicto.

¶ Capens

§ Capitu*l* a carcere fugiens fractis carceribus pena capitis punicitur, & pro confesso habetur.

20 Delinq*u*entibus carcere assignatur arbitrio iudicis.

21 Carcer ad custodiam, non ad p*un*am constitutus est.

22 Mulier delinquens in diuerso, & separato carcere a carcere virorum includenda est.

23 Mulier mobilis & honesta delinq*u*entia in aliquo monasterio, aut honesta domo deponenda, in honesta vero seu ignobilis, in publico carcere ab alio virorum separata.

24 Custos carcere carcera cum mulierem carnaliter cognoscens, acriter puniendas, & de co*s*uetudine Frat*er*ie pena mortis: etiam si publicame*n*te retrax fuerit.

25 Custos carcere meritorie publica carnaliter cognoscens sponte suo mittius panicendus, quam si per virum.

26 P*un*a custodis carcere co*en*ue*n*is cu*m* in carcere atra arbitrio iudicis imponenda.

27 Custos carcere cures, ne necessaria

28 capitis desinet, ut ne molestia, aut

29 iniuria irrogetur eis.

30 de ex*cap*to delinq*u*entis vel absente, eius bona conficeret & penes tertium custodienda deponat: maxime, si confiacionis bonorum pena pro delicto imponenda venit.

31 P*un*a confiacionis bonorum iure regio solum in casibus ab eo expressa*n* sit imponenda.

32 Clerici, an confiacionis bonorum p*un*am patiantur, remisne*n*te.

§ Secundo De captura delinq*uentis.*

V M M A R I A recepta informatione, si ex ea aliquis culpabilis apparuerit, vel contra eum resulauerit aliquod indicium, vel presumptio

iudex debitum illum personaliter rapere, & in carcere detinere, ad quam capti*ram* sufficiens erit qualis*qualis* probatio, vel presumptio, etiam per unum testem minus idoneum, secundum communites Doctores in cap*it*. si clericos, de sententi*e* communicationis, in 6. & Anton. Gom. 3. tomo variarum, cap*it*. 9. n*um*. 1. in fin. & Iulius Clar. in d. 6. f*1*. q*10*: n*u*. 2. & q*28*: n*2*. absq*ue* aliqui tamen informatione vel indicio ad capturam non perueniunt, vt probat text*u* in l*1*. C*o* de exhibendis re*is*, & tradit*u* Angel*u* in tract*u* de malefici*is*, verbo, Fama publica, column*u* 1. & Iulius Clar.

3. in d. q*28*. n*um*. 2. Alioquin, si absque informatione vel indicio iudex aliquem personaliter cepere*n* in vindicata tenebitur, si cap*it*us postmod*u* repert*u* fuerit innocens secundum Baldum*u* in l*1*. n*3*. C*o* de his qui latrone occultauerint, & Hippolytum*u* in practica criminali*is*, constante*u*, num*3*. relax*u* absq*ue* impensa erit, secundum Baldum*u*, & Iaf*u* in l*1*. si fact*u* quo paenam, C*o* de part*u* per text*u* in l*1*. fin*u*. nulli tempore, si de liber*o* homine exhibendo, & Angel*u* v*b*i sup*u*, v*t*tsi sexto qu*o* ritur. Quinimo tunc quilibet priuatus impune poterit illum a carcerebus eximere, vt probatur in l*1*. 6. Officibus, cum duabus sequentibus, & ne quis cum qui, & communite*is* Doctores, & Iaf*u* in l*1*. 6. quod prae*tot*, col*u*. 3. ff. ne quis cum qui, & Iul*u* Clar*u* in d. q*28*. n*um*. 4. nec tunc captus*u* gien*u* a carcere pro confesso habebitur, vt docet Bart*u* in l*1* vir eius, C*o* de probationibus, & Feld*u* in cap*it*. 1. col*1*. 4. de constitutionibus sic limitantes, text*u* in l*1*. ad commentationem, C*o* de custodia re*or*um, & est communis opinio secundum Rolland*u* a Valle*u*, confilio 7. n*um*. 47. lib*u*. 1. & Cod*ic*l*u* in lib*u*. 1. variarum, capit*l*. 1. n*um*. 1. & Dac*u* in regula 39*u* limitatione 4. & Iulius Clar*u* in d. 6. finali, qu*o* st*u*. 2. n*um*. 16. & 27. & aduerte, quod quando contraria*u* sit presumptio, vel iudicium

ex summaria iustificatione resultat, quod non debet precedere verbalis citatio propter timorem fugi, sed statim realiter erit capiendum, alioquin nec captura sequeatur nec delicta puniuntur, ut probat text. in L. nullus, C. de exhibendis reis, & probetur ex l. 1. & toto tit. ff. C. ad custodiā reorum, & in l. 1. tit. 29. part. 7. quam ita intellegit Gregor. ibi. in gl. 1. & tradit Roderic. Suar. in allegatione de fideiassore, in causa criminali, num. 5. super l. 4. titulo 3. lib. 2. fori, versio, practica iuridica, & Ant. Gomez in dicto cap. 9. o. 1. Quod tamen intelligit verum Greg. Lup. in l. 18. tit. 8. part. 1. in glo. 2. quando persona criminis est et corporis afflictiva, alioquin verbaliter citari delinquens poterit, ut ex illa l. colligitur, & ex tex. authenti, ut nulli iudicium, h. si quis vero comprehensorum, & idem resoluat Bernardus Dizzi in practica criminali, cap. 1. 3. per text. in cap. 1. de iudicib. lib. 6. Aduerte insuper, quod prædicta captura absque mandato iudicis fieri non potest, etiam si officiales publici illam facere voluerint, iuxta tex. in l. final. C. de exhibendis reis, & ibi notat glo. recepta co-muniter à Bart. & ab alijs, & probatur in l. 2. tit. 29. part. 7. Quod intelligi debet, nisi delinquens repertus fuerit infraganti de- listo: nam tunc absque mandato iudicis ca-pi potest, argum. tex. in authentico de de-fensoribus ciuitatum, h. audiens, collatio-ne 3. & firmat Paris. de Puteo in tractatu, vindicatus, fol. 18. num. 15. & Iulius Cl., in dicta quæst. 28. num. 7. & idem dicen-dam erit in alijs casib; exceptus per text. in l. 12. tit. 17. part. 7. & in l. 2. tit. 29. part. 7. Atque ideo postquam ex summaria in-formatione confiteris aliquem culpabilem esse, iudex concedit mandatum agnacel-lo ad capiendum delinquentem, vel ipse iudex illum capi, & in carcere detinatur, qui caseratus a carcere fugere non debet, alioquin fugiens fractis carcerebus pena 7 capit, punitur, ut probat text. in l. 1. in principi. ff. de destractoribus, & in l. mul-tes agrum, h. eum tamen, ff. de re militari, & tenet Bart. in tractatu de carcerebus, co-lum. 3. & hanc conclusionem pro regula, ponit cum tribus amputationibus, & non uen limitationibus, Petrus Dueñas in regal. 393. & Iul. Clar. in d. h. fin. q. 68. num. 6. & quæst. 2. 1. num. 25. & talis fugiens pro eo 9 fesso habetur, ut esolutus Dueñas in regul. 589. limitatione 2. & Iul. Clar. in dict. quæsto. 2. 1. num. 25. Qui carcere delinquunt,

10 bus assignandus erit arbitrio iudicis, secun-dum qualitatem delicti & per sonz ipsius delinquentis, ut probat text. in l. r. C. de custodia reorum, & in l. fin. C. de accusa-tionibus, quia carcere non ad penam, sed ad custodiā constitutus est, ut probatur in Laot. damnum, h. solent, ff. de penis; & in l. 4. & 6. tit. 29. part. 7. & in l. 6. tit. 3. p. 7. & tradit Roderic. Suar. in d. allegatione de fideiassoribus in causa criminali, na. 8. & Anto. Gomez in 3. tomo variiorum cap. 9. numer. 6. Et hinc est, quod si delin-quentis fuerit mulier includi debebit in car-ceribus separatis à carcerebus virorum, iux-ta tex. in l. quoniam, & in authenticā ho-die, C. de custodiā reorum, quibus conuenit lex. 5. tit. 29. part. 7. & l. 2. tit. 24. libr. 4. recopil. quia iura intelliguntur, quod mul-lier pro delicto custodienda erit in carcere bus separatis à carcerebus hominum, non tam en in carcerebus publicis, sed potius erit mittenda in aliquo monasterio, vel tra-denda honestis mulieribus, ut ex custodi-ant sub iure fideiassore, ut predicta iura probant, qua procedunt quando tan-ta mulier nobilis esset, vel honesta condi-tionis, et tamen si carcere hominum detrudenda erit, ut probatur in l. 62. Tauri que habetur in l. 10. tit. 3. lib. 5. recop. & notat Greg. Lup. in l. 1. tit. 29. p. 7. verbo, Con los varones, & Menoch. li-bro 1. de arbitr. q. 83. à num. 1. Et carcer debet, custos carcereis, ne carnaliter mulie-retn carcera tam cognoscat, nam si eam co-gnouerit, acriter erit puniendus: imo de consuetudine regni Francie pena mortis puniretur, ut firma Faber. in h. item lex Iulia. In istis de adulteriis, quod procedit etiam si talis mulier dishonesta & publi-ca metetrix esset, ut expresse tenet Hippolyt. in l. 1. ff. ad l. Cornel. de licariis, dum modo iniusta, & per vim cognoscetur, secus vero, si sponte, nam tunc mitius pa-niri debet, secundum Cifuentes in l. 62. Tauri. Sed cum isto calu certa pena non sit expressa in iure dicendum erit, custo-dein carcere puniendum esse arbitrio iudi-cis, secundum in qualitatem personarum, ita terret Anton. Gom. in l. 80. Taur. num. 25. & notat l. 1. Cl. lib. 5. receptarum, h. for-matio, n. 24. (* & Menoch. lib. 2. de ar-bitr. centu. 2. easu 292. num. 3.) Cutare etiam debet custos carcereis, ne alimenteri, & reliqua necessaria deficiant in carcera-tis, nec permettere debet, quod aliqua mo-leslia

38. Ilesia, vel iniurie eis frogetur, ut probatur in l. 3. & 6. tit. 4. lib. 4. recipil. Delinquente vero capto, & in carcere detruso, vel absente bona eius à indice coram tabellione erunt confiscanda, & deponenda penes aliquem tertium ne pereant, vel occultentur, iuxta tex. in l. f. C. de requirendis reis, ubi Bart. & alii, & idem probat tex. in l. & ibi Salicet. n. 5. C. de requirendis reis, & tex.
39. in l. f. quis intra, C. de bonis praescrip. ubi notant Bald. Salicet & alii, & plura de confiscacione bonorum gradat Anton. Gom. tom. 3. variar. c. 14 & Iubus Clar. lib. 5. receptarum, h. fin. q. 78. & 79. quid maxime procedit quidam pro delicto veniret imponenda pena confiscacionis bonorum, quia de iure Regio locum non habet, nisi in casibus à iure expressis, ut probat l. 5. c. 31. part. 7. Et an taliter per clericis puniri valiant, late exanimat omnino ydendam Bernardus Diaz in practica criminali, c. 124. Sed quia aliquando delinqüens personaliter capi non potest, & ad Ecclesiam confugit, ideo videadum erit de delinqüentibus ad Ecclesiam coifugientibus.

Ex §. Tertio.

SUMMARIA.

- 1 Immunitas locis sacris in eorum honorem concessa.
- 2 Immunitate Ecclesia, si notorie consisterit aliquem non gaudere, ab ea extrahiri poterit per laicum indicem absque Episcopi, aut rectoris licentia.
- 3 Immunitate anquis gaudeat, si dubius, non extrahendetur, antequam cognitum sit de dubio ab utroque iudice Ecclesiastico, & seculari: & interim de consuetudine ab utroque vincula delinquenti iniicienda.
- 4 Consiguent ad Ecclesiam non debet de iure catenis ligari.
- 5 Delinqüentibus ad Ecclesiā consigientibus in aliquibus locis custodes circunponuntur, & obsideantur Ecclesia

- du causa immunitatis decernitur.
- 6 Ecclesia de iure non debet obserari, si constet delinquentes immunitate gaudere debere, sed si dubitatur, custodes ponni poterunt.
- 7 Victor, & requies non deneganda illa qui est in Ecclesia obseffas, donec causa immunitatis terminetur.
- 8 Veer, iudex secularis, & Ecclesia sticus simul cognoscit super dubio immunitatis, & hie probatur. 2.
- 9 Iudex causa preparantis erit a cause praeportate debet esse iudex.
- 10 Iudicibus ambobus decernentibus, immunitate delinquente non gaudere extrahendus est.
- 11 Iudex Ecclesiasticus caueat ne seculari delinquenter tradat, sed tam toleret quod extraheatur.
- 12 Iudicibus discordibus in dubio immunitatis terminando certus est endus.
- 13 Iudicibus nullentibus tertium eligere superior a deudus, qui eos copellet, & vel ipse tertium praestet.
- 14 Iudicibus uno ordinario, & alectro delegato Principis existentibus, ad Principem recurrendu erit, qui certum praestet. Delegatus Principis dignior, & posterior est ordinario. Magis dignum trahit ad se minus dignum.
- Iudices discordes, si ambo ordinarij existant, ad Principem, & vel eius consilium recurrendum.
- Iudex Regius ordinarius potentior est ordinario Ecclesiastico.
- Iudicium, si alias ordinarius Ecclesiasticus sit, & ali⁹ ordinarius alius particularis domini temporalis, ad su-

Quintæ partis Tomi I.

ad superiorem Ecclesiasticum est
recurrendum.

Iudex ordinarius Ecclesiasticus ma-
ior est ordinario alicuius domini
temporalis.

Index ordinarius secularis, si dumta-
xat fuerit in aliquo loco, vel si
nullus iudex fuerit, quid agendum
cum delinquente consiguiente ad
Ecclesiam.

Si iudices de facto tulerunt contra-
rias sententias super immunitate,
quid agendum.

Si due sententia contraria proscrætur,
nec apparet quis sit actor, vel re-
sententia veraque à confirmatio-
ne superioris penderet.

Immunitatis dubio pendente, si iu-
dex delinquentem extraherit ab
Ecclesia, cum iudex Ecclesiasti-
cus censuris repeatet.